
Słownik pojęć 
e-commerce

Tworzymy dedykowane oprogramowanie e-commerce 
dla handlu i dystrybucji 
Zakres oferowanych rozwiązań: sklepy internetowe B2C, platformy B2B, mobile e-commerce,

integracje z systemami ERP, obsługa dużego ruchu, integracje kanałów sprzedaży.



Wstęp

Oddajemy w Państwa ręce w pełni autorski słownik pojęć e-commerce. Zawartymi 

w słowniku pojęciami, posługujemy się na co dzień, zarówno w kontakcie z klientem jak 

i między pracownikami i-systems. Słownik ma na celu wyjaśnienie pojęć związanych 

z e-commerce,  w czytelny i zrozumiały sposób. 

Niektóre hasła zawierają podkreślone frazy - są to odnośniki do lekcji z naszego bloga 

Wzorowy Sklep lub do firmowego bloga, gdzie można uzyskać więcej informacji o danym 

zagadnieniu. Mamy nadzieję, że słownik pojęć przyda się Państwu, a świat e-commerce 

nie będzie już miał żadnych tajemnic.

Miłej lektury, 

zespół i-systems

http://blog.i-systems.pl/wzorowy_sklep/
http://blog.i-systems.pl/wzorowy_sklep/
http://blog.i-systems.pl/
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A
Alias - „w świecie online” jest to alternatywny, łatwiejszy do zapamiętania adres URL 

lub poczty elektronicznej. Zwiększa on atrakcyjność strony internetowej.

API (ang. Application Programming Interface) - to ściśle określony zestaw reguł i ich 

opisów, w jaki programy komputerowe komunikują się między sobą. Zadaniem API jest 

dostarczenie odpowiednich specyfikacji podprogramów, struktur danych, klas obiektów 

i wymaganych protokołów komunikacyjnych. W naszej firmie wykorzystujemy API w celu 

tworzenia integracji z zewnętrznym oprogramowaniem. 

Audyt IT - analiza biznesowa, stanowiąca pierwszy etap budowy rozwiązań e-commerce 

dla klienta. Ten etap współpracy pomaga i-systems zrozumieć potrzeby klienta, zdefiniować 

podstawowe funkcje systemu i sposób ich zastosowania,  z uwzględnieniem harmonogramu 

i budżetu. 
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Backend - to część systemu (zaplecze), które jest niewidoczne dla klienta. 

Backlog - lista zadań (ticketów) do wykonania. W naszej firmie posługujemy się dodatkowo 

oznaczeniem: S, M, L. S, oznacza najniższy stopień,  L, stopień najwyższy. W backlogu L 

zadania są podejmowane w trybie pilnym. 

Baner - to element graficzny o ustalonym rozmiarze, którego zadaniem jest prezentowanie 

reklamy. Często występuje w formie plików: flash, gif lub jpg.

Baza danych (mysql / DB01) - jest centralnym miejscem przechowywania danych systemu.
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Branch - jest dedykowanym repozytorium aplikacji z oczekiwaną funkcjonalnością.

Business Accept - badanie systemu, wykonane po testach oprogramowania. Badanie 

jest przeprowadzane w celu określenia zgodności ze specyfikacją klienta lub User Stories. 

Gdy funkcjonalności są zgodne z oczekiwaniami klienta, projektowi nadaje się status 

“zaakceptowane”.
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Cache - pamięć tymczasowa stosowana w celu  przyspieszenia ładowania częstych, 

powtarzalnych danych. Cache może być realizowane po stronie przeglądarki (np. cache zdjęć) 

jak i po stronie aplikacji (np. nawigacja sklepu czy banery na stronie głównej).

http://blog.i-systems.pl/jak-obsluzyc-duzy-ruch-czyli-cloud-w-e-commerce/


      (ang. Continuous Integration)
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        - jedna z 13 metod programowania. Polega na 

wspólnej pracy zespołu programistów, którzy wprowadzają zmiany w sposób ciągły, 

scalając je nawet co kilka minut. Wspólna praca nad kodem wpływa na jego najwyższą 

jakość i sprawia, że wytworzony kod jest spójny, a praca systemu efektywna przez 

wiele lat. Dla marki wdrożenie CI oznacza: – systematyczną rozbudowę systemu 

sprzedaży internetowej o innowacyjne funkcjonalności, – zapewnienie bezpieczeństwa, 

poprzez przeprowadzanie automatycznych testów, dzięki którym do systemu 

wprowadzane są tylko w pełni zweryfikowane elementy, – jeszcze szybszy time to 

market rozumiany jako przejście od koncepcji funkcjonalności do wdrożenia, – gwarancję 

odpowiedzialności dostawcy systemu za jakość rozwiązania opartego o przetestowane 

elementy, – przewidywalny koszt rozwoju systemu dzięki precyzyjnie określonym 

warunkom współpracy, – zrównoważony i stały rozwój systemu e-commerce

CI



Cloud - w naszym wypadku to wirtualizacja poszczególnych usług serwerowych 

(serwer www, serwer bazy danych, serwer cache itp.), na osobnych serwerach wirtualnych. 

Zastosowanie technologii cloud powoduje, że każda usługa ma swój własny, wirtualny 

komputer i nie musi rywalizować o zasoby. 

Bardzo istotne jest również to, że wirtualizacja pozwala dopasowywać zasoby 

do obecnych potrzeb. Jeżeli nagle jeden wirtualny procesor nie wystarcza danej usłudze, 

w prosty sposób można dodać kolejny, bez żadnych zmian sprzętowych. Więcej na ten 

temat można przeczytać na: Jak obsłużyć duży ruch, czyli cloud w e-commerce.
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CRM (ang. Customer Relationship Management) – to systemy zawierające zestaw 

procedur i narzędzi istotnych w zarządzaniu kontaktami z klientami. W naszej firmie, panel 

ticketów, możemy uznać za taki system lub panel administracyjny w zakładce klienci. 

W praktyce istnieją dużo bardziej rozbudowane systemy CRM np. “base”, z którego 

korzystają nasi handlowcy.

CRON - to zestaw zadań wykonywanych cyklicznie w tle.
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Dashboard - to pierwsza strona, która jest dostępna po zalogowaniu się do panelu 

administracyjnego. Jest ona w pełni konfigurowalna, to znaczy, że można ją dostosować 

do własnych potrzeb. Każdy administrator posiada swój własny dashboard, dzięki temu 

zależnie od zakresu obowiązków, może zamieścić niezbędne informacje. Panel jest 

połączony z bazą danych, dzięki czemu aktualizacje odbywają się w czasie rzeczywistym.

Database - baza danych. 

DB02 - jest to replika bazy danych DB01. Oznacza to, że wszystkie zmiany z DB01 pojawiają 

się z opóźnieniem maksymalnie kilku sekund w DB02. DB02 pełni rolę bezpieczeństwa. 

Odzyskanie bazy danych z backupu jest bardzo czasochłonne (nawet kilkanaście godzin) 

i związane z utratą danych. W przypadku dużej awarii DB01 jesteśmy w stanie w ciągu 

kilkunastu minut przełączyć wszystkie WK na DB02. 
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DoD (ang. Definition of Done) - jest to termin używany w zwinnych metodykach 

programowania. Chodzi tu o listę warunków do zadania, które muszą zostać spełnione, 

by zadanie można było uznać za skończone, czyli done.

DoR (ang. Definition of Ready) - są to warunki do zadania, które muszą zostać spełnione, 

żeby zadanie zostało przekazane do realizacji. 

Dropshipping - model logistyczny w sprzedaży online, w którym partnerski sklep 

internetowy zbiera zamówienia i przesyła je do dostawcy. Dostawca następnie realizuje 

wysyłkę artykułów. Proces wysyłki znajduje się po stronie dostawcy. 
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ERP (ang. Enterprise Resource Planning) - w dosłownym tłumaczeniu jest to planowanie 

zasobów przedsiębiorstwa. W naszym rozumieniu chodzi o systemy ERP (Optima, Subiect, 

CDNXL, Enova, SAP itp.), które służą do zarządzania magazynem oraz księgowością (faktury,

paragony). Nasz system integrujemy z oprogramowaniem ERP, wymieniając informacje 

o zmieniających się stanach magazynowych, zamówieniach, o klientach itp.
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Framework - to szkielet do budowy aplikacji. Dostarcza zestaw komponentów i bibliotek 

ogólnego przeznaczenia do wykonywania określonych zadań.

Fronted development - to programowanie wszystkiego, co dzieje się po stronie 

przeglądarki, tak aby użytkownik od razu mógł zobaczyć efekt wdrożenia, 

np. w postaci strony www. 



16

G

Słownik pojęć e-commerce

Powrót do spisu treści

Gantt - wykres będący odzwierciedleniem harmonogramu prac, wykorzystywany w dziale 

zarządzania projektem. Ma na celu koordynację konkretnych zadań w projekcie, czyli alokację 

zasobów i rozmieszczenie zadań w czasie.
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HA - systemy High Availability, czyli systemy wysokiej jakości. Rozwiązanie HA polega 

na połączeniu hostingu cloud z możliwościami systemu. Projektując takie rozwiązanie zakłada 

się, że system musi działać poprawnie, nawet w chwili, gdy zawiodą różne 

elementy infrastruktury.

Hot fix - to rodzaj poprawki/uaktualnienia kodu, który naprawia błąd  w produkcie. Można 

go pobrać ze strony producenta oprogramowania np. w postaci service pack. W naszym 

systemie Hot fix wychodzi dla krytycznych błędów powstałych przy wypuszczeniu 

ostatniej wersji release.
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Konwersja - jest to żądane zadanie wykonane przez użytkownika na stronie internetowej. 

Załóżmy, że konwersją dla Ciebie jest zapisanie się na newsletter. Jeśli ktoś zapisze się na 

twojej stronie na newsletter, mamy do czynienia z konwersją. Konwersja może być określona 

w dowolny sposób. Za pomocą konwersji mierzy się efektywność działań reklamowych. 

Kredyty kupieckie - dają możliwość zakupu niezbędnych produktów, przy odroczeniu 

płatności na późniejszy termin, ustalony z dostawcą.
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Landing page (strona docelowa, strona lądowania, strona produktowa, micropage, 

microsite) - jest to pierwsza strona, na którą trafia odwiedzający. Strona docelowa może 

być stroną samodzielną, mikrostroną, a także elementem większej witryny.

LIR (ang. Local Internet Registry, czyli Lokalny Rejestr Internetowy) - organizacja, 

której została przydzielona pula adresów IP przez Regionalny Rejestr Internetowy 

Przydzielone adresy IP są następnie przypisywane klientom LIR. Zazwyczaj LIRami 

są dostawcy usług internetowych, przedsiębiorstwa oraz instytucje akademickie.

Load balancer (LB01) - usługa w cloud, która jest odpowiedzialna za równomierne 

rozkładanie się ruchu (użytkowników), na wiele serwerów WK. LB01 kontroluje również 

„zdrowie” WK i w przypadku gdy maszyna WK ulegnie awarii, przestaje kierować na nią ruch.
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Lookbook - funkcjonalność w sklepie pozwalająca na zamieszczenie zdjęć modelek 

np. ubranych w ofertę produktową sklepu, a każdy przedstawiony na zdjęciu produkt 

kieruje do swojego odpowiednika w sklepie internetowym, przez co skraca ścieżkę 

zakupową artykułu.
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Merge - operacja dodawania zmian do repozytorium klienta z innych branchy.

Moduł - dodatkowy element oprogramowania, umożliwiający rozbudowę 

podstawowej funkcjonalności systemu. Moduły cechują się szerokim 

wachlarzem zastosowań i są dostosowane pod indywidualne 

potrzeby klienta.

Multisklep - kilka sklepów internetowych, funkcjonujących pod różnymi domenami, 

które prowadzone są przez jeden panel administracyjny. Rozwiązanie przyspiesza proces 

wystawiania ofert sprzedaży i realizacji zamówień, minimalizuje błędy powstałe przy 

ręcznym przypisywaniu danych i zachowuje wszystkie dane w jednym miejscu.
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.NET - to framework, który umożliwia pisanie stron w wielu językach, np. C++/CLI, C#, F#. 

Newsletter - rodzaj biuletynu wysyłanego cyklicznie w formie elektronicznej. Powinien 

posiadać stały szablon, dzięki czemu wygląd każdego wysyłanego newslettera jest spójny. 

W zależności od profilu firmy, może on zawierać informacje o ważnych wydarzeniach, 

sukcesach czy rozwiązaniach wprowadzonych przez firmę w ostatnim czasie 

lub o aktualnych promocjach i rabatach sprzedażowych.
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OmniChannel Retailing - to sprzedaż wszechkanałowa, połączenie świata online i offline. 

Strategia OmniChannel stawia dobro klienta i jego doświadczenie zakupowe na pierwszym 

planie. Cechuje się szczególną dbałością o spójność informacji udzielanych konsumentowi 

oraz umiejętną integrację miejsc kontaktu, zwanych punktami styku (z ang. touchpoint).
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Paginacja - nazwa funkcji przechodzenia/doładowania kolejnych produktów na sklepie. 

Kiedyś standardowo stosowane numeryczne, dziś duży przycisk “załaduj kolejne”.

Plugin (wtyczka) - to dodatkowe rozwiązania oferowane przez zewnętrznych dostawców, 

pozwalające na rozbudowę podstawowych cech systemu. Pluginy pozwalają na rozszerzenie 

funkcjonalności programu, zwiększając jego możliwości. Plugin (wtyczka) wpina się w system 

lub inne moduły i rozszerza ich możliwości.

Prezentacja 360 - funkcjonalność, która umożliwia klientom sklepu internetowego zobaczyć 

produkt z każdej strony. Rozwiązanie pozwala zaobserować nawet drobne szczegóły danego 

towaru, tak jakby klient trzymał produkt w ręce.
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Process - jest to szereg elementów lub czynności następujących po sobie, w zaplanowany 

i uporządkowany sposób. W programowaniu jest to ciąg wykonywanych sekwencyjnie, 

instrukcji programu. 

Przedsprzedaż - moduł, który umożliwia zakup produktu, jeszcze przed datą jego rynkowej 

premiery. Dzięki temu wzbogaca ofertę danej firmy, wzbudza ciekawość trendsetterów 

oraz pozwala na pozyskanie informacji jakie jest zainteresowanie danym produktem. 

Dzięki dodatkowej formie sprzedaży może pomóc w budowaniu pozytywnego 

wizerunku marki. 
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Przyrostowy backup - system generowania kopii zapasowej bazy danych, w której 

zapisywane są różnice w plikach, powstałe od chwil utworzenia ostatniej kopii zapasowej. 

Utrzymywanie kopii wszystkich danych, nawet sprzed kilku miesięcy wiąże się koniecznością 

posiadania ogromnych zasobów dyskowych. Przyrostowy backup pozwala na odzyskanie 

stanu danych, nawet kilka miesięcy wstecz, bez konieczności posiadania tych zasobów 

dyskowych.
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Real-time exchange data - to integracja w czasie rzeczywistym. Dzięki temu rozwiązaniu 

wszystkie zamówienia oraz transakcje zawierane na różnych platformach aukcyjnych 

przenikają automatycznie do programu ERP. Każde zamówienie złożone w sklepie 

internetowym lub na portalu aukcyjnym automatycznie rezerwuje stan magazynowy 

i jest widoczne w systemie ERP. Na tej podstawie można wygenerować odpowiedni 

dokument: fakturę VAT lub paragon. Dzięki real-time exchange data unikamy sytuacji, 

w której dany produkt nie jest już dostępny na stronie e-sklepu, a wciąż “wisi” na portalu 

aukcyjnym. 

Release - regularne aktualizacje oprogramowania. Więcej na ten temat można 

przeczytać na: Czym jest release, czyli jak aktualizujemy oprogramowanie.

http://blog.i-systems.pl/czym-release-aktualizujemy-oprogramowanie/
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Replika bazy danych (DB02) - to kopia zapasowa bazy danych. 

Repozytorium - to magazyn przechowujący wszystkie zmiany wprowadzone w sklepie.

Responsive Web Design - to technika projektowania strony www, tak aby jej wygląd i układ 

dostosowywał się automatycznie do rozmiaru okna urządzenia, na którym jest wyświetlana. 

Strona tworzona w takiej technice jest uniwersalna i wyświetla się dobrze zarówno na 

wielkich ekranach (np. Full HD), jak i na ekranach smartfonów czy tabletów.

Rest API (RESTful API) - to popularny standard budowania API w oparciu o technologie 

www.
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RIR (ang. Regional Internet Registry, czyli Regionalny Rejestr Internetowy) - jest to 

organizacja, która zarządza alokacją i rejestracją adresów IP w danym regionie świata.

RMA - moduł reklamacji, pozwalający na przeniesienie procesu zwrotów, wymiany i reklamacji 

zakupionych towarów, do strefy online. Klient poprzez sklep wypisuje jeden z trzech 

dostępnych formularzy. Moduł pozwala na zachowanie ciągłości korespondencji z klientem, 

uporządkowanie dokumentacji związanej z w/w procesami oraz skrócenie czasu obsługi tego 

typu zleceń.

ROI (ang. Return of Investment) - oznacza stosunek zysków netto do poniesionych 

kosztów reklamy. 
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RSS (ang. Really Simple Syndication) - kanał dystrybucji treści zawierający streszczoną 

formę wiadomości lub jej pełny tekst, ze skojarzonej strony www. RSS umożliwia 

użytkownikom bycie na bieżąco z treścią ulubionych serwisów sieciowych.
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SEM (ang. Search Engine Marketing) - to ogół działań marketingowych w wyszukiwarce 

internetowej. W skład SEM wchodzi zarówno SEO, jak i linki sponsorowane np. z programu 

AdWords. 

SEO (ang. Search Engine Optimization) - działania mające na celu zwiększenie ilości 

i jakości ruchu na stronie internetowej. Jest to również proces dostosowania treści na stronie 

w taki sposób, by znalazła się ona na najlepszej pozycji w wyszukiwarce. Działania SEO 

są długotrwałym procesem optymalizacji dla wyszukiwarek.
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Serwer cache dla aplikacji (redis / RD01) - aby przyśpieszyć generowanie stron przez WK, 

zapisujemy stałe fragmenty strony (np. menu kategorii, banery na stronie głównej itp.), 

w pamięci podręcznej. Ta usługa odpowiada za zapisywanie i odczytywanie cache przez WK. 

Gdy wdrożenie ma tylko jeden WK, RD01 nie jest wymagany (cache zapisujemy 

w plikach na WK). Gdy WK jest więcej niż jeden, cache musi być wspólny - te rolę pełni RD. 

Serwer cache plików statycznych (varnish / LB02) - sklepy mają dużo obrazków, 

ładowanie ich z dysku nie jest najlepszym rozwiązaniem. W uproszczeniu LB02 jest usługą 

pośredniczącą między użytkownikiem końcowym, a WK. Zapisuje najczęściej pobierane 

zdjęcia w pamięci RAM przez co ich ładowanie jest nawet tysiąc razy szybsze 

i mniej obciążające dla WK. 
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Serwer pocztowy (exim / MX01) - usługa odpowiedzialna za wysyłanie maili z WK 

do użytkowników. W praktyce mają ją tylko bardzo duże sklepy. Pozostałe korzystają 

ze współdzielonego serwera poczty. 

Serwer wyszukiwarki pełnotekstowej - serwer, który odpowiada 

za wyszukiwarkę z obsługą synonimów, poprawiania literówek, sugestii i wyszukiwania 

pełnotekstowego.

Shopping experience (doświadczenia zakupowe) - są to różnego rodzaju wrażenia, 

które klient doświadcza w momencie zetknięcia się z produktem miejscu jego sprzedaży 

np. korzystając z sklepu internetowego. Na pozytywne doświadczenie zakupowe mają 

wpływ między innymi: responsywność sklepu, jakościowe opisy produktów czy dobre 

zdjęcia asortymentowe.
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Skalowalność - stworzenie odpowiedniej na dany moment infrastruktury, która pozwalać 

będzie na szybkie jej rozszerzenie, bez konieczności ponoszenia dużych nakładów 

inwestycyjnych.

SLA (ang. Service Level Agreement) - umowa określająca warunki świadczonej usługi 

w sposób indywidualny. Ma ona na celu ustalenie pewnego poziomu jakości usług, który 

winien być utrzymany w trakcie trwania całego wdrożenia.

SPoF (ang. Single Point of Failure, czyli Jeden Punkt Awarii) - jest to część infrastruktury 

np. serwer, przełącznik sieciowy, okablowanie czy dana usługa, której awaria spowoduje 

paraliż całego systemu.
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Tag (znacznik) - znak lub słowo kluczowe określające pewien fragment informacji

(tekst lub plik multimedialny), ułatwiający jego klasyfikację oraz wyszukiwanie.

Testy A/B - technika badania zmian wprowadzanych na stronie internetowej. Badanie polega 

na porównaniu dwóch stron (funkcjonującej z alternatywną), pod kątem weryfikacji wersji, 

która najlepiej spełnia stawiane przed nią zadania.

Ticket - zadanie stworzone przez klienta dla zespołu.

Time&Material - model rozliczeń, w którym rozliczenie następuje na podstawie realnie 

przepracowanych godzin. Prace odbywają się na podstawie szczegółowych uzgodnień

i są potwierdzane raportem.
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Touchpoint - punkt styczny, punkt kontaktu z klientem. W sprzedaży online są 

to działania w których potencjalny lub obecny klient styka się z danym produktem,

marką lub usługą. Mogą nimi być - reklama w social mediach, baner na stronie www, 

pokazujące się potencjalnemu klientowi proponowane artykuły i wiele innych.
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Up-selling - to strategia sprzedaży mająca na celu namówienie potencjalnego klienta 

do zakupu produktu o większej wartości. 

URL (ang. Uniform Resource Locator) – oznacza ujednolicony format adresowania 

zasobów (informacji, danych, usług), stosowany w Internecie i sieciach lokalnych. 

URL najczęściej kojarzony jest z adresami stron WWW, ale ten format adresowania służy 

do identyfikowania wszelkich zasobów dostępnych w Internecie.

Usability - użyteczność sklepów internetowych, aplikacji i stron www. Na funkcjonalność 

wpływa odpowiednia wyszukiwarka, łatwa nawigacja, dobre opisy i zdjęcia strony itd.

User story (US) - to schemat pisania wymagań w zadaniu. Osoba, która zakłada ticket wciela 

się w rolę użytkownika strony. 
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Użytkownik - osoba, do której skierowane jest oprogramowanie e-commerce 

(klient, handlowiec, administrator treści). Jest on definiowany przed rozpoczęciem projektu.
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WMS (ang. Warehouse Management System) – program do zarządzania ruchem 

produktów w magazynach, wykorzystywany w logistyce.

Worker (WK01..99) -  to serwer aplikacji. Ta usługa jest odpowiedzialna za generowanie 

stron dla klientów i panelu admina.
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